高阳县教育和体育局
2022年部门整体绩效自评报告

    为真实反映教育部门履行职责、开展教育工作所取得的成效，反映财政资金管理使用现状，在促进全县教育发展发挥的作用，让财政资金使用效益不断提高，根据上级文件精神和高阳县财政局《关于做好2022年度县级预算项目绩效自评工作的通知》（高财稽查[2023]1号）文件，我部门针对2022年项目实施及资金使用等情况进行了整体支出绩效评价工作。现将具体开展绩效评价内容报告如下：

一、绩效自评工作组织开展情况

（一）绩效自评工作组织实施过程。

    1、组织情况。教体局积极成立绩效自评领导小组，主管副局长任小组组长，主管股长任副组长，业务股室任小组成员。

2、实施过程。根据评价内容，组织各股室有关人员按照项目实施评价标准客观公正进行评价，领导小组组织人员对项目的立项手续、项目实施、资金拨付等过程逐项目梳理，按照评价内容，逐条逐项打分。

3、分析评价。根据评价结果，核查情况，对项目分数进行汇总，得出评价结论。并且小组研讨评价中存在的问题，如何整改推进形成小组意见。

（二）部门预算安排及资金分配拨付

在收到上级补助资金预算文件后及时按照项目规划将资金分配到各预算单位，县级资金按照相关政策足额配套并落实到相关项目，涉及到学前教育资金主要是支持学前教育发展资金和学前生均公用经费资金，均落实到项目和学前各校。涉及义务教育阶段资金主要是城乡义务教育经费、薄弱学校改造项目资金和农村小学生营养改善资金，均落实到项目和义务教育阶段学校。涉及高中教育的是普高资助资金和改善高中办学条件资金，均落实到我县高中阶段学校。涉及中职教育的资金是职业教育提升项目资金和职业教育发展项目资金，其中职业教育发展资金有中职助学金和免学费资金、生均公用经费资金，涉及中职教育资金落实到我县职教中心。其他资金有教体局招聘教师项目资金、成人教育经费、三区支教教师补助资金、政府性基金项目资金等均落实到项目和学校。各项资金都做到了及时拨付。

（三）部门日常财务管理和专项检查

教育经费实行“统一管理，集中支付”的方式，教育支付分中心负责监督、管理教体局所属单位的财务收支及核算工作，并实行报账制度。教育专项资金支出符合相关政策和法规，实行专款专用。中小学财务接受财政、审计部门的监督，县教体局对学校财务进行定期内审，学校均要如实汇报情况和提供相关资料。学校经费实行“三公开、一监督”（公开财务制度、公开办事程序、公开办事结果；接受社会各界监督）。

二、绩效目标实现情况

通过收集、整理本部门各预算项目绩效信息，绩效目标整体实现情况如下：

   （一）学前教育阶段该项目年度预算为16,902.25万元支持改扩建公办幼儿园,改善办园条件, 落实学前教育资助制度,提高幼儿园入园率和扩大在园幼儿数,有效缓解“入园难”、“入园贵”等问题。

(二)义务教育阶段该项目年度预算24559.96万元，保障农村中小学正常运转，保证学校校舍安全，资助家庭经济困难寄宿学生，向农村义务教育学生和城市区家庭经济困难学生免费提供教科书；中小学公用经费保障水平逐年提高，继续推进教育扶贫。以农村教育为重点，推进义务教育均衡发展，建立中小学校舍维修长效机制，改善贫困地区义务教育薄弱学校办学条件，促进公共教育资源向农村和经济欠发达地区倾斜。全面改善贫困地区薄弱学校基本办学条件，使贫困地区农村义务教育学校教学设施和生活设施满足基本生活需要，留守儿童学习和寄宿得到基本满足，村小学和教学点能够正常运转，城镇超大班额现象基本消除，教师数量、素质、结构基本适应教学需要。

    （三）改善普通高中办学条件和学生资助年度预算1,682.71万元，对建档立卡的公办高中贫困学生，实行免学费、免住宿费、免费提供教课书。极大改善我县普通高中的办学条件，提高教育教学质量。

   （四）提升中等职业教育质量年度预算6753.64万元，实施重点中职学校质量提升计划，建设全省精品校，形成优势带动。改善了职业学校办学条件；落实中等职业学校免学费、助学金政策和生均公用经费标准。

（五）开展中小学、校长培训，完成中小学、幼儿园教师国家级培训计划。落实集中连片特困地区边远乡村教师生活补助政策。开展三区支教。建立乡村教师荣誉制度。按照年人均20000元标准，发放边远乡村教师生活补助。落实三区支教省级配套资金。对扎根乡村的教师进行表彰。

三、绩效目标设定质量情况

通过收集、整理本部门各预算项目绩效自评结果，年初绩/与部门年度工作目标一致，绩效指标基本完整、合理，绩效标准比较恰当、容易评价。各专项资金基本完成当期工作，达到预期目标。

四、整改措施及结果应用

进一步提高预算编制的精准度，提高财政资金使用效率，尽量减少预算执行的调整，进一步科学合理的设定绩效目标和绩效标准。

高阳县教育和体育局

2023年3月8日